

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	192,721,971	DEPÓSITOS	1,123,668,350
INVERSIONES FINANCIERAS	408,000,000	Cuenta de Cheques	
Entidades Oficiales		De Ahorro	164,339,785
Disponibilidad Inmediata		A Plazo	932,817,399
Acciones y Participaciones		Otros Depósitos	1,493,400
Instrumentos Financieros Derivados		Costo Financiero por Pagar	25,017,766
Otras Inversiones	408,000,000	OBLIGACIONES BANCARIAS	825,718,784
Rendimientos Financieros por Cobrar		Préstamos Sectoriales	825,718,784
Estimación por Deterioro Acumulado (-)		Créditos y Obligaciones Bancarias	
PRESTAMOS E INTERESES	2,233,959,504	Instrumentos Financieros Derivados	
Vigentes	2,180,276,815	Obligaciones por Activos Arrendados	
Atrasados	98,721,954	Costo Financiero por Pagar	
Vencidos	13,531,470	CUENTAS POR PAGAR	31,428,378
Refinanciados	51,328,875	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO	
En Ejecución Judicial	23,544,973	PROVISIONES	55,251,301
Rendimientos Financieros por Cobrar	95,134,251	OTROS PASIVOS	37,953,289
Subsidios sobre préstamos (-)		TOTAL PASIVOS	2,074,020,103
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-228,578,833	PATRIMONIO NETO	
CUENTAS POR COBRAR	9,902,746	CAPITAL PRIMARIO	600,000,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	31,401,091	CAPITAL COMPLEMENTARIO	339,348,545
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES		Reservas	
PROPIEDADES DE INVERSIÓN		Resultados Acumulados	240,307,242
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	117,313,160	Resultados Ejercicio	99,041,302
Activos Físicos	161,620,764	Otros	
Depreciación Acumulada	-44,307,604	PATRIMONIO RESTRINGIDO	16,794,891
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)		TOTAL PATRIMONIO	956,143,435
OTROS ACTIVOS	36,865,065	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	3,030,163,538
TOTAL ACTIVOS	3,030,163,538	PASIVOS CONTINGENTES	11,862,685
ACTIVOS CONTINGENTES	11,862,685	BALANCE	3,042,026,223
BALANCE	3,042,026,223		

NOTA: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican designadas al costo amortizado L.408,000,000

NOTA: Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican al costo amortizado L.1,097,157,184

COMPAÑIA FINANCIERA, S.A.
ESTADO DE RESULTADO
 Del 01 de enero al 30 de junio de 2021
 (Cifras en lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	345,831,461
Intereses	339,604,022
Comisiones	6,203,891
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Ingresos	23,547
GASTOS FINANCIEROS	87,461,254
Intereses	78,667,270
Comisiones	8,772,197
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	
Otros Gastos	21,787
UTILIDAD FINANCIERA	258,370,206
PRODUCTOS POR SERVICIOS	11,652,688
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	8,565,834
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	
Arrendamientos Operativos	3,086,854
GASTOS OPERACIONALES	131,489,721
Gastos de Administración	92,316,334
Pérdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	
Pérdida en venta de Activos y Pasivos	
Deterioro de Activos Financieros	27,011,960
Depreciaciones y Amortizaciones	4,396,322
Provisiones	
Gastos Diversos	7,765,105
Utilidad de Operación	138,533,172
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-1,366,636
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	137,166,537
Impuesto Sobre la Renta	38,125,234
UTILIDAD NETA	99,041,302

INDICADORES FINANCIEROS

Indices Financieros Y Rentabilidad	Jun.2020	Jun.2021
Indice de Morosidad	10.24%	5.97%
Indice de Adecuacion de Capital	38.68%	39.64%
Indice de Credito a Partes Relacionadas	0.46%	0.45%
Posicion de Moneda Extranjera	0.01%	0.02%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	115.00%	255.53%
Suficiencia de Reservas	52,430,780	83,504,888
Rendimiento Sobre El Patrimonio (ROE)	18.55%	23.57%
Rendimiento Sobre los Activos Reales Promedio (ROA)	5.22%	6.82%

COMPAÑIA FINANCIERA, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
 Del 01 de enero al 30 de junio de 2021
 (Cifras en lempiras)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	286,031,437
Comisiones (neto)	9,290,745
Servicios (neto)	-5,328,022
Pago por gastos de administración	-106,531,796
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	8,565,834
Inversiones (neto)	-250,500,000
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-22,492,121
Depositos (neto)	69,133,942
Venta de bienes recibidos en pago	
Otros ingresos y egresos (neto)	-26,489,869
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación	-38,319,850
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	
Dividendos recibidos	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-723,681
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	1,745,660
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	1,021,979
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	31,545,558
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	
Capital contable	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	31,545,558
Total Actividades Flujo de Efectivo	-5,752,313
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	-5,752,313
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo	198,474,284
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo	192,721,971

Roger D. Valladares
 Presidente

Luis Urrea
 Contador General

Luis Dubón
 Auditor Interno